3

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

при  администрации Белоярского района

628161, ул. Центральная, 9

г. Белоярский
Тюменская область

Тел/ факс (34670) 62-157

Исх.№ 364 от  30 марта 2017 года
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №17
г. Белоярский                                                                                                           29 марта 2017 года

«О   мерах   по   выявлению   и  предупреждению продажи

несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции

на    территории    муниципального     образования

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

 г. Белоярский, администрация Белоярского района, кабинет заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам, 3 этаж, 10.00 часов
(сведения об участниках заседания указаны  в протоколе заседания комиссии)
Заслушав и обсудив информацию начальника ОДН ОМВД России по Белоярскому району майора полиции Андреевой В.Г., заместитель директора по воспитательной работе Бюджетного учреждения профессионального образования ХМАО-Югры «Белоярский политехнический колледж» Ивановой Л.В., председателя Комитета по делам молодёжи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района Майборода А.В. «О мерах по выявлению и предупреждению продажи несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции на территории муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», территориальная комиссия
УСТАНОВИЛА:
 За  текущий период 2017 года во исполнение требований Федерального Закона  от 21.07.2011 года № 253 - ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части усиления мер по предотвращению продажи несовершеннолетним алкогольной продукции» в части выявления и пресечения фактов реализации работниками торговли алкогольной продукции несовершеннолетним, в том числе совершенных данными  лицами неоднократно и привлечение их к административной  по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст.151.1 УК РФ сотрудниками ОДН совместно с молодежными объединениями проведены проверки торговых предприятий Белоярского района. В ходе проведения проверок  было выявлено  2 административных правонарушений по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ (АППГ-5).
Административные правонарушения выявлены  в следующих  торговых объектах:

- магазин «Сокол» (адрес г.Белоярский, ул. Набережная, 22) ИП  Дробахин В.Г. - ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ;
- магазин «Продуктовый» (адрес г.Белоярский, ул. Набережная, 10  ИП  Хоминок О.А. - ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ;

Данные административные материалы направлены для рассмотрения в миро​вой суд.  Причинами данных правонарушений является безответственность продав​цов, а так же отсутствия контроля  со стороны предпринимателей.

В 2016 году на территории Белоярского района было выявлено 14 фактов продажи несовершеннолетним алкогольной продукции, кроме этого,  был выявлен 1 факт повторной реализации алкогольной продукции несовершеннолетнему, по которому возбуждено уголовное дело по  ст.151.1 УК РФ.
            Члены волонтёрского клуба «Благо» Бюджетного учреждения профессионального образования ХМАО-Югры «Белоярский политехнический колледж», молодежной общественной палатой, Совета молодежи Белоярского района, молодёжного комитета Белоярского УАВР при взаимодействии с ОДН ОМВД России по Белоярскому району участвуют в проведении акций «Стоп, алкоголь», направленных на выявление фактов и предупреждение продажи алкогольсодержащих напитков несовершеннолетним.

Продавцам магазинов были вручены памятки об административной и уголовной ответственности продажи несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции, о вреде алкоголя и табака на здоровье несовершеннолетних.

 В 2017 году запланировано ежеквартальное проведение антитабачных и антиалкогольных рейдов по торговым точкам г.Белоярский с участием молодёжных организаций, а также разъяснительная работа по формированию негативного отношения молодежи к электронным сигаретам и вайпам с использованием сетей Интернет.
          На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.11  Федерального Закона от 24 июня 1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» № 120-ФЗ, Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры № 74 от 12 октября 2005 года «О комиссиях по делам несовершеннолетних в Ханты- Мансийском автономном округе-Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по образованию организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»,  территориальная комиссия

ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию начальника ОДН ОМВД России по Белоярскому району майора полиции Андреевой В.Г., заместителя директора по воспитательной работе Бюджетного учреждения профессионального образования ХМАО-Югры «Белоярский политехнический колледж» Ивановой Л.В., председателя Комитета по делам молодёжи,  физической культуре и спорту администрации Белоярского района Майборода А.В. «О мерах по выявлению и предупреждению продажи несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции на территории муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»,  принять к сведению.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Белоярского района, Бюджетного учреждения профессионального образования ХМАО-Югры «Белоярский политехнический колледж» (Абышевой В.В.), Бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Белоярская районная больница» (Маренко А.М.) рекомендовать установить в учреждениях анонимные ящики «Сообщи, где продают алкоголь и сигареты несовершеннолетним». Полученную информацию направлять в ОМВД России по Белоярскому району.

                                                                                        Срок исполнения: до 30 апреля  2017 года

3. Рекомендовать ОМВД России по Белоярскому району (Борискину Ю.П.):

         3.1. Организовать проведение в 2017 году ежемесячных рейдов по торговым объектам в поселениях Белоярского района с участием представителей родительского патруля, общественных организаций, волонтеров, специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

           Маршрут родительского патруля корректировать при необходимости проведения проверки торговых объектов.

           Итоговую информацию о проведенной работе в 2017 году направить в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Белоярского района.

Срок исполнения:   до  25 декабря  2017 года

          3.2. Разработать памятку (буклет) на тему «Ответственность за продажу алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним».

                                                                                        Срок исполнения: до 30 апреля 2017 года

4.  ОМВД России по Белоярскому району (Борискину Ю.П.), Комитету по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района (Майборода А.В.), совместно с представителями молодежных объединений, волонтерских движений:

          4.1. Рекомендовать провести, в преддверии проведения «Последнего звонка», выпускных вечеров, совместные рейды по выявлению фактов продажи несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции в торговых точках города Белоярский.

                 Срок исполнения: не позднее 15 мая 2017 года (первый этап),

                                                                              не позднее 15 июня 2017 года (второй этап)

           4.2. Рекомендовать провести акцию «Ответственность за продажу алкоголя и сигарет несовершеннолетним», «18+ Правила общие - ответственность каждого» в торговых точках города Белоярский, с распространением информационных памяток, буклетов, приуроченную к Всемирному дню ответственного потребления пива.

                                                                                         Срок исполнения: 18 сентября 2017 года

5.  Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя председателя территориальной  комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района Козыренко И.В.

Председательствующий
Председатель территориальной комиссии                                                                         Н.В.Сокол